

Od: POLSKA PRESS Sp. z o. o. z siedzibą
w Warszawie, ul. Domaniewska 45,
02-672 Warszawa – Oddział w Gdańsku,
ul. Targ Drzewny 9/11, 80-894 Gdańsk

Do: Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej, 80-861 Gdańsk, ul. Rybaki Górne 8

Data: 25 kwietnia 2019 r.

Dotyczy: Sprawozdanie z realizacji zadania
(umowa nr WFOŚ/D/584/53/2018 z dn. 13.06.2018 r.)

W ramach zadania pn. „Ekologia po Twojej stronie” - kontynuacja edukacji mieszkańców województwa pomorskiego w zakresie ekologii i ochrony środowiska województwa pomorskiego realizowana na łamach wydań gazetowych Dziennika Bałtyckiego i Naszego Miasta Gdańsk - Trójmiasto, zgodnie z wcześniej ustalonym harmonogramem zredagowaliśmy i wydaliśmy 24 strony o tematyce proekologicznej na łamach Dziennika Bałtyckiego i 11 stron w wydaniach gazetowych Naszego Miasta Gdańsk (Trójmiasto). Tabela 1 przedstawia wykaz dat, ukazywania się ww. artykułów.

Tabela 1 Daty ukazywania się stron w wydaniach gazetowych Dziennika Bałtyckiego oraz Naszego Miasta Gdańsk (Trójmiasto)

Rok	Miesiąc	Dzień ukazania się na łamach:	
		Dziennik Bałtycki	Nasze Miasto Gdańsk (Trójmiasto)
2018	<i>Maj</i>	15, 29	24
	<i>Czerwiec</i>	12, 26	21
	<i>Lipiec</i>	10, 24	19
	<i>Sierpień</i>	7, 21	30
	<i>Wrzesień</i>	4, 11, 25	20
	<i>Październik</i>	2, 16, 30	25
	<i>Listopad</i>	6, 20	15
	<i>Grudzień</i>	4, 18	13
2019	<i>Styczeń</i>	8, 22	17
	<i>Luty</i>	5, 19	14
	<i>Marzec</i>	5, 19	14

Artykuły redakcyjne, które znalazły się na stronach, poświęcone były użytecznym oraz praktycznym zagadnieniom proekologicznym związanym z corocznymi wydarzeniami i tematami ujętym w karcie zadania. W cyklu tych artykułów promowaliśmy proekologiczne zachowania, jak również przedstawialiśmy wymierne korzyści płynące z wyboru ekologicznego stylu życia.

Poniżej przedstawiona jest lista streszczeń artykułów ukazujących się w poszczególnych dniach na łamach Dziennika Bałtyckiego oraz Naszego Miasta Gdańsk (Trójmiasto).

W Dzienniku Bałtyckim pisaliśmy:

15 maja 2018 r. Tematem przewodnim w tym dniu były pająki. Opisywaliśmy niektóre z nich żyjące w Polsce, w tym niezwykle rzadkiego pająka - poskocza krasnego. Gatunku zagrożonego wyginięciem, umieszczonego w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt.

29 maja 2018 r. Przybliżyliśmy definicję pomnika przyrody, prawnie chronionego tworu naturalnego. Przedstawiliśmy niektóre z naszego regionu, w tym działania ludzi ratujących dąb „Bartuś” z Parku Narodowego „Bory Tucholskie”.

12 czerwca 2018 r. Opisywaliśmy niby motyle, bo mają skrzydła, a jednak należące do stworzeń drapieżnych – ważki. O tej bardzo starej, jakże pożytecznej, filogenetycznej grupie owadów – opowiadała Magdalena Kochanowska z Parku Narodowego „Bory Tucholskie”.

26 czerwca 2018 r. Tematem przewodnim w tym dniu była niezwykła kraina - Mierzeja Wiślana. Opisywaliśmy jak powstała, jaką roślinność i jakie ptaki można zaobserwować. Jakie interesujące ssaki spotkać w szuwarach trzcinowych Parku. Przedstawiane były wyjątkowe miejsca polskiego Bałtyku, jak rezerwat „Mewia Łacha”.

10 lipca 2018 r. Opisywaliśmy torfowiska. Co robić, żeby je ratować. Dlaczego warto je chronić. Opisywaliśmy wyjątkowe rośliny rosnące na bagnach. Jak kluczową rolę odgrywają mokradła w ochronie i utrzymaniu równowagi klimatycznej Ziemi.

24 lipca 2018 r. W tym wydaniu przybliżaliśmy naszym czytelnikom grzyby jadalne i te niejadalne. Dlaczego należy chronić grzyby, i to nie tylko te jadalne. Często nie zdajemy sobie sprawy, jak ważną rolę odgrywają w przyrodzie. Można powiedzieć, że pełnią rolę sanitarną.

07 sierpnia 2018 r. W tym wydaniu odkrywaliśmy niezwykle tajemnice mieszkańców mrowiska. Przedstawiliśmy jak ważna jest ich rola glebotwórcza i jak wielki jest ich udział w ograniczaniu liczebności owadów „szkodliwych” dla lasu.

21 sierpnia 2018 r. Opisywaliśmy usypane przez wiatr wydmy na Mierzei Wiślanej. Jaką rolę pełnią, jaką przepiękną i chronioną roślinność kryją jak i wiele innych ciekawostek.

04 września 2018 r. Opisywaliśmy pasjonujący i mało znany świat owadów. Przypominaliśmy jak są pożyteczne i, jak ludzie mogą się przyczynić do ich ochrony. Zachęcaliśmy do budowy budek dla owadów. Z ludzkiej pomocy chętnie skorzystają bzygi i złotooki, żywiące się, co prawda nektarem kwiatów, ale których larwy z apetytem wyjadają mszyce. Wdzięczne będą trzmiele, pszczoły murarki, łowiki i wiele innych pożytecznych stworzeń.

W tym dniu zapraszaliśmy również naszych czytelników do wzięcia udziału w wielkim przedsięwzięciu patriotyczno-ekologicznym, które odbyło się na parkingu przy Parku Reagana w Gdańsku „100 tysięcy drzew na 100 lecie niepodległości Polski 1918-2018”.

11 września 2018 r. W tym dniu na stronie znalazły się ciekawostki jak i wiele cennych informacji z życia naszych rodzimych bobrów. Nie każdy wie, że bóbr służy ochronie przyrody - zapobiega suszy. Uratowanie bobra – ginącego gatunku jest powodem do dumy ekologów i przyrodników, a utrapieniem dla rolników, leśników i hydrotechników. Coraz częściej bobra można spotkać na granicach miast. Spotkane w mieście bobry mogą stanowić atrakcję turystyczną. Przedstawiane były efekty pracy bobrów w Parku Krajobrazowym Mierzeja Wiślana.

25 września 2018 r. Przybliżyliśmy naszym czytelnikom jeża – sympatycznego kolczastego gościa w ogrodzie. Informowaliśmy jak zająć się jeżem. Cieszymy się, gdy sympatyczny zwierzak odwiedzi nasz ogród. Pełni bardzo pożyteczną rolę – oczyszcza go, bowiem z gąsienic i ślimaków, żuków i chrząszczy. Jeż na łowy wyrusza zwykle o zmroku, z czym się zupełnie nie kryje, a hałas, jaki towarzyszy jego nocnym poczynaniom, przywodzi na myśl grubego zwierza.

02 października 2018 r. Opisywaliśmy ptasie podróże dalekie i bliskie w naszym regionie. Ponad Mierzeją Wiślana corocznie przelatują miliony ptaków, tworząc spektakularne zjawisko. Niektóre z nich przedstawiliśmy, jak np. wąsatka, sikora czarnogłowa, błotniaka zbożowego, mysikrólika zbożowego, krogulca.

Zaprosiliśmy naszych czytelników na Ptasi Piknik przy dawnej Leśniczówce w Krynicy Morskiej. W programie między innymi były warsztaty i inne atrakcje tematyczne.

Miejsce imprezy należy do wyjątkowych nie tylko w skali kraju, ale też w skali Europy. Ponad wąskim pasem łądu corocznie przelatują miliony ptaków, tworząc spektakularne zjawisko przyrodnicze. Szczególnie jesienią zjawisko to nabiera na sile i niejednokrotnie ponad głowami możemy jednego dnia zaobserwować dziesiątki tysięcy skrzydlatych migrantów.

16 października 2018 r. W tym dniu na stronie zagościł podwodny rycerz ze szczypcami. Rak szlachetny, bo o nim mowa, jest największym skorupiakiem zasiedlającym nasze wody, dożywa do ponad 20 lat. Niegdyś tak licznie występował w naszych rzekach, że obok Rosji, Polska była najbardziej zasobnym w raki krajem Europy. Rak szlachetny jest zwierzęciem krytycznie zagrożonym, objętym ochroną gatunkową. Niewiedza stanowi główną przyczynę zagłady raka szlachetnego – zapewniał Marcin Miller. – Dlatego stale prowadzona jest edukacja na temat raka szlachetnego (rodzimego) oraz inwazyjnych gatunków, czyli raka pręgowanego i sygnałowego.

30 października 2018 r. W tym dniu na stronie z Ekologią można było znaleźć wiele interesujących informacji z życia sów. Opisywaliśmy zwyczajnie niektórych sów, jak np. puchacza, puszczyka, włochatkę, płomykówkę. Często są one tępione ze względu na złą sławę, jaką przypisują im legendy i zabobony. Jednak sowy, mimo, że budziły grozę, zawsze były sprzymierzeńcem człowieka. Ich głównym pokarmem są przecież gryzonie, takie jak myszy, nornice, ryjówki, ptaki, owady np. ćmy – dobór menu zależy od gatunku sowy. Wszystkie sowy są pod ochroną.

06 listopada 2018 r. Strona poświęcona była mistrzom kamuflażu. Kto stosuje sztukę kamuflażu i po co. Zwierzęta stosują kamuflaż, aby nie dostrzegł ich drapieżnik lub ... potencjalna ofiara. Do maskowania służy im na ogół odpowiednie ubarwienie, ale kształt ciała i przyjmowane pozycje też nie są bez znaczenia. Większości kamuflaż pozwala zlać się z otoczeniem, choć jaskrawe barwy niektórych gatunków też mogą być formą kamuflażu, polegającego na naśladowaniu wyglądem innych zwierząt (drapieżnych lub jadowitych). Podobne do oczu plamy mogą służyć do odstraszenia drapieżników. Zachowanie to jest wynikiem milionów lat ewolucji. Wszystko po to, by nie dać się zabić.

20 listopada 2018 r. Strona poświęcona była jesiennemu magazynowaniu żywności i szykowaniu się do snu zimowego niektórych zwierząt. Dla wiewiórki najlepszym miejscem na magazyny żywności są opuszczone gniazda ptasie i dziuple drzew. Za miesiąc kalendarzowa zima i wkrótce z nastaniem przymrozków w sen zimowy zapadną jenoty... oraz jeże.

04 grudnia 2018 r. Na stronie z Ekologią zachęcaliśmy do mądrego pomagania zwierzętom. Zanim zacniemy karmić, namawialiśmy do obserwowania przyrody. Zima to wyjątkowo trudny okres dla zwierząt żyjących w lesie. Dlatego wiele osób podejmuje się dokarmiania. W akcji od lat pomagają leśnicy i myśliwi jak również zaangażowane są dzieci i młodzież.

18 grudnia 2018 r. W tym dniu zachęcaliśmy naszych czytelników do wybrania się na wycieczkę do lasu, a nawet na grzybobranie, które jest swoistą ciekawostką i jest możliwe dla znawców tematu. W Polsce nawet zimą mamy szansę znaleźć kilka gatunków jadalnych grzybów, między innymi boczniki, zimówkę oraz uszaka, który również jest nazywany „chińskim smardzem”.

08 stycznia 2019 r. Pisaliśmy o tym, jak groźny może być dym z komina. Często widzimy ciemny, duszący dym unoszący się z komina sąsiadów, który potrafi zasnuć całą okolicę? Temat niskiej emisji pojawia się, co roku, kiedy mamy do czynienia z sezonowym ogrzewaniem domów. Jest lepiej niż jeszcze kilka lat temu, wciąż jednak spotykamy w swoim otoczeniu sąsiadów trucicieli. Ale czy sami przejmujemy się, jakością powietrza, którym oddychamy? I czy zdajemy sobie sprawę, jak bardzo może ono być groźne? Właśnie teraz niektórzy zaczynają mieć realny wpływ na poziom zanieczyszczenia powietrza. Wszystko zależy od tego, czym i jak ogrzewają swoje domy. Poinformowaliśmy również naszych czytelników o normach zanieczyszczenia powietrza dla naszego obszaru.

22 stycznia 2019 r. W tym dniu na stronie można było znaleźć zbiór ciekawostek nt. zimowania różnych ptaków w naszym regionie. Jakie sposoby na zimę mają szczygły, które spędzają zimowe dni w stadach, składających się z kilku lub kilkunastu osobników. W okresie zimowym np. ulubionym pokarmem „miejskich” sikor, w tym bogatek, są wykładane w karmnikach nasiona słonecznika oraz nasiona różnych roślin oleistych (poza słonecznikiem również maku, lnu, konopi, rzepiku) zatopione w łożu. Chętnych zapraszaliśmy na 3 godzinne wycieczki po parku i plaży w Sopocie i Gdańsku.

05 lutego 2019 r., Na pytanie, „Dlaczego o dzięciolach mówi się, że są lekarzami drzew?“, Nie tylko odpowiedzieliśmy w tym dniu, na stronie ekologii. Można było się m.in. dowiedzieć, że to dzięki nim w środowisku naturalnym mamy dziuple, że są one różnorodne. Na przykład największy dzięciół występujący w Polsce dzięciół czarny, wykuwa dziuple dla wielu większych gatunków, takich jak gągoł, nurogęś, włośchatka, siniak.

19 lutego 2019 r. Czytelnicy w tym numerze mogli dowiedzieć się wiele o labiryntach podziemnych korytarzy – czyściochu borsuku i leniwym lisie. O tym, że zwierzęta budują swoje domostwa nie tylko po to, aby ustrzec się przed zimą i deszczem oraz przespąć zimę, ale też, by ochronić swoje potomstwo. Borsuki na przykład kopią i udoskonalają swoje nory z wielkim zaangażowaniem, zwykle pod osłoną nocy natomiast lis kopie nory krótkie, tymczasowe, służące mu za schronienie przed deszczem lub niebezpieczeństwem.

05 marca 2019 r. W tym wydaniu na stronie z ekologią tematem przewodnim były dziki. Podano wiele ciekawych informacji z ich życia, np. samica dzika – locha – jest bardzo troskliwą i oddaną matką. Nie tylko opiekuje się młodymi, ale też zawsze odważnie staje w ich obronie. Dla dzika charakterystyczna jest aktywność nocna, w dzień raczej woli spać w tzw. barłogach.

19 marca 2019 r. W imieniu Centrum Informacji i Edukacji Ekologicznej w Gdańsku, oddziału Pomorskiego Zespołu Parków Krajobrazowych zapraszaliśmy do nowo rozbudowanego centrum na warsztaty edukacyjne. Przedstawiliśmy bogaty plan zajęć na najbliższy okres. Najbliższe zajęcia edukacyjne odkryć miały przed uczniami wiele wiadomości na temat wiosny. Gdzie można znaleźć wiosnę? Bo wiosny już wszyscy wyczekują z niecierpliwością.

W Naszym Mieście Gdańsk (Trójmiasto): Ekologia po Twojej Stronie pisaliśmy:

24 maja 2018 r. Tematem opisanym na stronie był upcykling, czyli forma wtórnego przetwarzania odpadów. Przedstawiano, w jaki sposób twórczo nadać odpadom drugie życie. Tworzenie stolików ze starych opon, sof z europalet, sukienek z worków po kawie czy torby z banerów reklamowych i pasów bezpieczeństwa. Upcykling służy środowisku, ale też daje projektantom mody pole do popisu. Opisaliśmy, jak wygląda Polska na tle innych krajów świata, zaawansowanych i doświadczonych w dziedzinie ochrony środowiska i jak w ciekawy sposób radzą sobie z tym problemem.

21 czerwca 2018 r. Na stronie z ekologią odpowiedzieliśmy na pytanie: „Dlaczego woda jest dla nas ważna? Dlaczego należy ją oszczędzać i jak można to zrobić w 10 prostych krokach.“

19 lipca 2018 r. Tematem wydania były śmieci, a dokładniej – jak żyć, nie produkując ich, lub w znacznej ilości je ograniczając. Przytoczyliśmy wiele pomysłów i ciekawych rozwiązań jak również zachęcaliśmy naszych czytelników do skorzystania z nich. Pomysłów na ograniczenie ilości śmieci w codziennym życiu jest wiele – dużo tu zależy od naszego zaangażowania i pomysłowości.

30 sierpnia 2018 r. Zachęcaliśmy naszych czytelników do zmiany swoich przyzwyczajeń – także tych dotyczących wyboru środków komunikacji. Namawialiśmy do jazdy na rowerze do pracy przekonując jak wielki wpływ na poprawę stanu środowiska będzie miał ten wybór.

20 września 2018 r. Zachęcaliśmy naszych Czytelników do selektywnej zbiórki odpadów. Stare odpady w nowej roli. Z butelek PET można wykonać nić, tekstylia nadają się do banknotów. Szkło może być poddawane procesowi recyklingu praktycznie bez końca. Z 90% odzyskanego szkła można wytworzyć kolejne słoiki, butelki, pojemniki szklane, kafelki kuchenne, blaty kuchenne, izolacje ścian.

25 października 2018 r. Wydanie zawierało praktyczne porady dotyczące zużytego sprzętu RTV i AGD. O tym, że wciąż mamy duże problemy z właściwym postępowaniem z tzw. elektrośmieciami, świadczy dość częsty widok porzuconych w lesie czy na poboczu drogi odbiorników telewizyjnych, starych lodówek, suszarek i innego sprzętu. Instruowaliśmy gdzie można oddać taki sprzęt i jak wygląda recykling.

15 listopada 2018 r. Zachęcaliśmy naszych czytelników, aby ekologicznie podchodzić do Świąt Bożego Narodzenia, np. kupując żywą choinkę, wybierać prezenty wykonane z naturalnych materiałów i posiadających certyfikaty ekologiczne, a pakować je w szary papier. Analizując wyniki corocznych badań świadomości ekologicznej Polaków stwierdzono, że poziom tej świadomości wciąż nie jest zadowalający, zaś odpowiedzi udzielane przez respondentów bywają niekonsekwentne. W podejmowanych przez Polaków działaniach nadal priorytetem pozostaje oszczędność pieniędzy, a rozwiązania ekologiczne kojarzą się z większymi kosztami.

13 grudnia 2018 r. Zachęcaliśmy naszych czytelników do dbania o swoje środowisko np. poprzez świadomego używania energii, wody, samochodu jak również do rozsądnego robienia zakupów. Przytoczyliśmy wiele przykładów jak możemy to zrobić sami, we własnym domu i na własnym podwórku.

17 stycznia 2019 r. Na stronie z okazji 15 edycji Zimowego Ptakoliceńca – corocznej „ptasiej” imprezy organizowanej przez Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków zapraszaliśmy naszych czytelników na spacerory ornitologiczne odbywające się w całej Polsce 26-27 stycznia, nie tylko w podmiejskich parkach i ogrodach, ale też nad brzegiem morza po plaży. W trakcie wycieczek można było nauczyć się rozpoznawać ptaki, dowiedzieć, gdzie najłatwiej je obserwować oraz jak mądrze pomagać im zimą i czym dokarmiać.

14 lutego 2019 r. Wydanie zawierało praktyczne porady dotyczące codziennego ratowania środowiska np. poprzez oszczędzanie energii, korzystanie z roweru zamiast samochodu. Opisywano, jak należy segregować śmieci i, że należy robić to codziennie. Zachęcaliśmy do zachowania ekopostawy, na co dzień a nie tylko od święta.

W imieniu Centrum Informacji i Edukacji Ekologicznej w ramach cyklu comiesięcznych spotkań

miłośników ekologii zaprosiliśmy naszych czytelników na prelekcję „Drzewa ludziom”, którą zaprezentowała Kamila Kubic.

14 marca 2019 r. Na stronie zachęcaliśmy do modyfikacji naszych przyzwyczajeń na bardziej ekologiczne i rezygnacji z tych, które nie sprzyjają naturze. Ochrona planety przed odpadami zaczyna się we własnym domu. Coraz więcej jest produktów z trwałych materiałów, wydawałoby się więc, że powinny nam służyć długo. Niestety, większości z nich pozbywamy się bardzo szybko. Dlatego wiele przedmiotów, które na pierwszy rzut oka wydają się niepotrzebne może zostać wykorzystania ponownie np. plastikową butelką możemy podlewać kwiaty, w plastikowych pojemnikach przechowywać drobiazgi, a pomalowany farbami do szkła słoik może stać się pięknym wazonem. W szukanie pomysłów na wykorzystanie materiałów wtórnych warto jest zaangażować całą rodzinę, a zwłaszcza dzieci, które mają niemal nieograniczoną wyobraźnię.

Dodatkowe informacje:

Czytelników, dorosłych, jak i tych małych, edukowaliśmy, jak żyć ekologicznie – przypominaliśmy jak, na co dzień postępować, aby nie mnożyć śmieci i nie marnować energii.

Pisaliśmy również o bieżących wydarzeniach wynikających z kalendarza związanego z tematyką proekologiczną.

Strony ukazywały się w głównym grzbiecie „Dziennika Bałtyckiego” i Naszego Miasta Gdańsk (Trójmiasto) a publikacje w nich zawarte dotarły do 184 239* czytelników Dziennika Bałtyckiego, tj. 10,4%* mieszkańców woj. pomorskiego oraz do 9 589* czytelników Naszego Miasta Gdańsk (Trójmiasto), tj. 0,5%* mieszkańców woj. pomorskiego, czytelników, którzy bezpośrednio skorzystali z realizacji zadania, powiększając swój zasób wiedzy na temat zagadnień związanych z ochroną środowiska, tym samym wykazując większą dbałość o nasze wspólne dobro – środowisko.

Źródło: Polskie Badania Czytelnictwa, III 2018 –II 2019, wskaźnik CCS, TG: pomorskie, n~1174, opracowanie POLSKA PRESS Sp. z o.o.